
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2346/2025 
 
OGGETTO: MISECOOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - AUTORIZZAZIONE N. 140 
ALL'ATTIVITÀ DI OFFICINA DI REVISIONE VEICOLI EX ART. 80 DEL D.LGS. 285/1992 CON 
SEDE IN GENOVA - VIA RAFFAELE GESTRO N. 17 E CONTESTUALE REVOCA 
DELL'AUTORIZZAZIONE N. 107 DEL 05/10/2015 (GE/AM1) RILASCIATA A MECCANICA 
SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2537_2025.docx  
Hash: 
733553D16EB2C1984D6A6D1C7FFF594D2005BF4D487B7B919040A4908323BC0005922E9D175329C
D2D436AEFBE538645BE95F7655DE9FFE15CAA2150B974794A  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIANNI MARCHINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2537 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 2346/2025 

Oggetto: MISECOOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - AUTORIZZAZIONE N. 140 
ALL'ATTIVITÀ DI OFFICINA DI REVISIONE VEICOLI EX ART. 80 DEL D.LGS. 
285/1992 CON SEDE IN GENOVA - VIA RAFFAELE GESTRO N. 17 E 
CONTESTUALE REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE N. 107 DEL 05/10/2015 
(GE/AM1) RILASCIATA A MECCANICA SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE . 

In data 27/08/2025 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamato l’art. 105, comma 3, del D.Lgs.112 del 31/03/1998, che ha attribuito alle Province, tra 
l’altro anche le funzioni relative al rilascio di autorizzazioni alle Imprese di autoriparazione, per 
l’esecuzione delle revisioni e il controllo amministrativo sulle stesse; 
 
Visto il Provvedimento del 14/02/2002, della Conferenza Unificata (“Accordo Stato – Regioni – Enti 
Locali”), inerente le modalità organizzative e le procedure per l’applicazione dell’art.105, comma 3, 
del D. Lgs. n. 112/98; 
 
Visto l’art. 80 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) ed il successivo D.P.R. n. 
495/92 (Regolamento di esecuzione al Codice della Strada);  
 
Richiamato l’Atto dirigenziale n. 3679 del 05/10/2015, con il quale l’impresa societaria 
MECCANICA SERVICE COOPERATIVA SOCIALE è stata autorizzata (AUT. 107/2015) allo 
svolgimento dell’attività di revisione veicoli ex art. 80 del D. Lgs. 285/1992 nella sede operativa di 
Via Raffaele Gestro n. 17 in Genova per le seguenti tipologie: 

- autoveicoli di massa complessiva fino a 3.5 t e numero di persone fino a 16 compreso il 
conducente; 

- ciclomotori e motoveicoli a due ruote e a più di due ruote; 
 
Vista l’istanza registrata al protocollo 20240 in data 02/04/2025, con la quale l’impresa societaria 
MISECOOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (P. I.V.A. 02641040999 – REA GE – 500996) 
ha chiesto l’autorizzazione allo svolgimento dell’attività di officina di revisione veicoli per la sede 
operativa di Via Raffaele Gestro n. 17 a seguito di variazione societaria;  
  
Preso atto del conferimento d’azienda, con effetti decorrenti dal 1°/12/2024, da Meccanica Service 
Cooperativa Sociale a Misecoop Società Cooperativa Sociale, con atto a rogito del Notaio Dott. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2537 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

Aurelio Morello Repertorio numero 153523 Fascicolo numero 42327 in data 27/11/2024, 
comprendente anche i contratti di affitto nei quale la conferente risulta parte conduttrice; 
 
Verificato il pagamento delle spese di istruttoria, pari ad € 35.00, da parte dell’impresa richiedente 
in data 01/04/2025; 
 
Richiamata la nota prot. 21140 del 07/04/2025, con la quale la scrivente Amministrazione ha 
comunicato l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990; 
 
Richiamate, altresì: 

- la nota prot. 36600 del 18/06/2025 con la quale la scrivente Amministrazione ha richiesto 
integrazioni documentali rispetto alla domanda di cui sopra; 

- e la nota prot. 39004 del 30/06/2025 con la quale l’impresa di cui sopra ha dato riscontro, in 
maniera parziale, alla richiesta di cui sopra; 

Viste le note prot. 43656 del 18/07/2025 e 47405 del 05/08/2025, con le quali la Città 
Metropolitana di Genova ha sollecitato l’invio della documentazione richiesta in data 18/06/2025; 
 
Viste, altresì, le note prot. 46506 del 01/08/2025 e 48635 del 11/08/2025, con le quali l’impresa 
richiedente ha inviato la documentazione richiesta;  
 
Esaminate le integrazioni, in particolare quelle relative al contratto di locazione avente ad oggetto 
l’immobile sito in via R. Gestro n. 17, sede operativa dell’officina in parola; 
 
Verificata quindi la disponibilità dell’immobile sopra citato, per effetto del subentro di Misecoop 
Società Cooperativa Sociale nei contratti stipulati, per l’esercizio dell’azienda, da Meccanica 
Service Cooperativa Sociale, come previsto dall’art. 2558, comma 1, c.c.;       
 
Verificato che l’impresa in oggetto è iscritta alla C.C.I.A.A. di Genova con il numero GE - 500996 
ed esercita attività di autoriparazione di cui all’art. 1 della Legge 122/1992 nelle categorie previste 
dal comma 3 del medesimo articolo (officina meccatronica, riparazione di carrozzerie di autoveicoli 
e riparazione e sostituzione di pneumatici per autoveicoli); 
 
Preso atto, altresì, che le funzioni di Ispettore/Responsabile Tecnico per le operazioni di revisione 
presso la citata sede operativa sono assegnate ai Sigg.ri ARENA Matteo, PASTORINO Marina e 
MARTINO Tomaso, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 
 
Vista la nota prot. 40839 in data 08/07/2025, con la quale la scrivente Amministrazione ha 
provveduto a richiedere il sopralluogo tecnico di competenza agli Uffici della Motorizzazione Civile 
di Genova (UMC-Genova), per la sede operativa di cui all’oggetto; 
 
Preso atto della nota prot. 46314 del 31/07/2025, con la quale l’UMC di Genova ha comunicato di 
non ritenere necessaria l’effettuazione del sopralluogo tecnico in quanto non sono state apportate 
variazioni né ai locali né alla tipologia e disposizione delle attrezzature; 
 
Verificato quindi che l’impresa in questione è in possesso dei requisiti di legge per l’esecuzione 
delle operazioni di revisione richieste;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2537 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Felicita BLASI, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art 1 comma 42 della L. 
190/2012, e dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n°241, di non trovarsi in una situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che hanno partecipato al presente procedimento, ai sensi dell’art. 42 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n°50 e ai sensi dell’art. 6- bis della Legge  7 agosto 1990, n°241; 
 

Posto quanto sopra,  

DISPONE 
 

- di revocare l’autorizzazione 107/2015 allo svolgimento dell’attività di revisione veicoli, ex art. 80 
del D. Lgs 285/1992, rilasciata all’impresa societaria MECCANICA SERVICE COOPERATIVA 
SOCIALE per la sede operativa di via Raffaele Gestro n. 17 in Genova;  
 

- di autorizzare l’impresa societaria MISECOOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (P. I.V.A. 
02641040999 – REA GE – 500996), allo svolgimento dell’attività di  revisione veicoli per la sede 
operativa di Via Raffaele Gestro n. 17 per le seguenti tipologie: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2537 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

 
o autoveicoli di massa complessiva fino a 3.5 t. e numero di persone fino a 16 

compreso il conducente; 
o ciclomotori e motoveicoli a due e a più di due ruote; 

La presente Autorizzazione: 
 

- è subordinata anche al mantenimento sia dei requisiti personali e tecnico-professionali del 
“Responsabile Tecnico” dell’Impresa, sia dei requisiti del titolare dell’impresa richiesti dalla 
vigente normativa in materia;  
 

- ha validità a tempo indeterminato, subordinatamente all’esito positivo dei controlli periodici da 
effettuarsi da parte dei funzionari dell’ufficio provinciale della Motorizzazione Civile di Genova, 
presso i locali sopracitati destinati allo svolgimento delle operazioni di revisione, al fine di 
constatare il permanere del possesso e del corretto funzionamento delle prescritte attrezzature 
e strumentazione, nonché al positivo esito sui controlli, anche a campione, effettuati sui veicoli 
revisionati dall’impresa nella sede sopra indicata; 

SI DÀ ATTO 
 
che la presente Autorizzazione può essere soggetta a revoca, secondo la vigente normativa in 
materia; 
 

SI DEMANDA 
 
per i successivi atti e adempimenti consequenziali, il personale del competente Servizio 
Amministrazione Territorio e Trasporti. 
 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi del D. lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni dalla data di ricevimento del presente atto. 
 

 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2537/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Trasporti 

Oggetto: MISECOOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - AUTORIZZAZIONE N. 140 
ALL'ATTIVITÀ DI OFFICINA DI REVISIONE VEICOLI EX ART. 80 DEL D.LGS. 285/1992 
CON SEDE IN GENOVA - VIA RAFFAELE GESTRO N. 17 E CONTESTUALE REVOCA 
DELL'AUTORIZZAZIONE N. 107 DEL 05/10/2015 (GE/AM1) RILASCIATA A MECCANICA 
SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

30100.0
2  

0  30016
20 

+ 35,00       51 2025   

Note: rev 6599/25 
 

TOTALE ENTRATE: + 35,00  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 28/08/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


